
16a

11g

18c

11g

11h

10d

16d

10a

11f

18e

11h

13e

10a

11h

11a

11g

11h

18a

17h

16a

16a

13c

13e

13a

13a

11a

18a

16a

11h

13c

13a

11h

16a

17c

11a

13a

11f

17a

13e

11a

10a

10a

16a

13a

11a

11a

18a

11a

11a

13a

16g

11h

11a

11h

18g

13a

17a

13c

13a

11a

18f

11a

13a

13a

13a

11a

11h

13a

11h

13f

10a

13e

11a

11g

10a

11h

18f

11h

11f

10a

17e

11h

18f

11h

11a

10e

10a

10e

11a

11a

17d

11f

17e

10d

13a

11h

17e

11h

10a

17e

10b

10b

10f

11f

10e

17d

10c

17d

13a

17d

11h

17d

10b

17a

18b

18d

17e

16f

10b

11a

11h

13f

11h

13f

11h

11b

10e

13f

11b

10f

11h

10b

10a

11h

17a

18f

11h

11a

18f

11c

10b

11a

17d

16c

16g

18f

10b

16g

17d

18a

11b

16g

11h

11b

11b

18f

10b

16c

11b

11b

11h

16e

16g

11b

11b

17f

11a

11b

16c

11a

16g

17a

13e

17d

18f

13f

17e

18b

17e

17g

10b

11h

11h

11a

11b
11b

17a

11b

18f

11b

17h

11h

11h

11a

11h

11b

11b

11b

13f

13f

18f

11b

10f

10b

17f

17e

18b

18f

11b

16g

16g

11h

18a

17f

11h

11b

13f

10f

11b

11b

11h

13f

11b

10f

17d

11b

18b

18c

11h

11a

10f

10f

17h

13f

13f

10f

18f

16g

13b

11b

13f

11a

18b

18b

11h

11b

17d

11h

10f

13f

11h

10f

10f

11a

11h

13f17f

13e

18f

13f

11h

11h

10f

11b

11b

11b

11b

11h

11b

11b

16g

18f

10b

11a

11b

13f

13b

16g

11b

11b

10b

11b

13b

18b

11c

11b

11b

11b

10b

10b

17e

11a

11b

11b

11a

11b

11b

11b

11b

18b

17f

18f

10b

11b

13f

16g

11b

16g

11b
11b

18f

11b

11h

18f

11b

11b

11b11a

11a

11b

11h

13b

11b

17e

13f

11b

11h

11a

13b

13e

13f

11b

18b

11b

16g

11b

11h

11b

10f

11b

10b

10b

11b

11h

11b

11b

13b

13a

16g

13f

11a

11b

11b

11b

11b

11b
11b

13b

11b

11b

11b

11b

11b

11b
11b

11b

18b

13b

10b

11b

17d

13b

13b

11b

11b

10a

11b

17f

13f

17b

11b

11b

11b

11h
11b

16e

18b

11c

17b

18a

11b

11c

11a

11b
11b

11b

11b

11b

13b

16b

16a

11b

17d

11b

11a

11b

17e

17f

17g

11b

11b

11a

11b

11b

11b

11b

18c

11a

13b

11b

13a

11f

18b

11b

11b

11b

11b 11b

11b

11b

11b

11b

11b

11b

11b

11a

11b

11b

11b

11b

13f

11a

11b

16b

11b

11a

11b

13a

11b

17d

11b

11b

11b

11b

11b

13b

10b

11b

11a

11b

11b

11a

11h

11b

13b

11a

17e

11b

11b

11b

11c

11b

11a
11b

17e

17e

11b

11a
11b

11a

11b

11b

11b

11b

11h

11b
11b

18b

11b

11b

11c

11h

11b

11b

11b

11b

11b
11b

11b

11a

11b

10e

16g

11c

11b

11c

11b

16e

11b

11b

11b

11c

11b

17b

13f

11b

11b

11a 11b

13b

11b

11b

16g

11b

11b

11b

11a

11b

17e

11b

11b

10b

11b

11b

18b

17c

17d

11b

11b

11b

11c

18a

16a

11c

11c

17d

11h

16g

11b

11b

16g

13f

11c

11b

11h

11b

13f

11a

10b

11a

17d

13c

11c

11b

11c

11c

11a

11a

11b

11a

16f

11a

11h
11a

11b

11c

13c

17f

11g

16a

11a

11a

11h

17f

11g

16e

PL 11

PL 16

PL 10

PL 18

PL 13

PL 17
GELA

NISCEMI

BORGO
GUTTADAURO

6

I

C.

C.

C.
DI

C.

C.

C. C.

IL

C.

C.
C.

C.

C.

C. C.C.

C.

C.
C.

C.
C.

C.C.
C.

C.
C.

C.

C.
C.

C.
LA C.

C.
C.

LA

C.
C.

C.

C.
C.

C.

C.
C.

C.

C.
C.

C.

C. C.
C.

C.
DI

C. LA

C.
C.

C.

C.

C.

C.C.
C.C.

C.

C.C.

C. C.
C. C. C.

C.
C.

C.
LAC.

C.
C. C.

C.
C.

C.C.C.
C.

C.

C.

C.

C. C.

C.

C.C.
C.

C.
C.C. C.C.

C.C. C.

C. C. C.

C.C.

C.
C.

C.

C.
C.

C.

C.
C. C.

C.

C.
C.DIC.

C.
C.

DIC.
DI C.

DIC. DI
C.

C.
C.S.

C.C.

C.

C.

C.
C.

C. C.

C.

C.

DIC.

SAN

DEL

DON

DEL

LEO

ZAI

DEL

SAN

SAN

DEL

DEL

DEL

CASA

VADO

CASA

CASE

CASE

CASA

CASE

CASA

CASE

ALFI

CASADIGA

GELA

CASA
ANNA

FICO

ROSSA

GIASE

MONTE

NUOVA PERNO

SECCA

NUOVE

DELLA

BADIA

BATIA CAMPO
PIANO TORRE

VELLA

OLIVO

BADIA

CONTE
DELLA

SANTO

PRESA

TORRE
NUOVA

POZZO

BRUCA

TORRE

VELLA

BRASI

PEZZA

TENDA

RIZZA

SANTASPINA

BRUCA

CARLI

MACCA

ALETOVELLA

PONTENUOVE
PASSO

PASSO

RUSSO

PEZZA

FICARI

BIANCA

FICARI

GRANDE

MEDICA

TRENTO
TROMBE

ROMANO

TILARO

MOSTRO

SALERA

SABUCI

BALATA

PRIOLO
NOBILE

PRIOLO

NOBILE
TRAINA

PISANO

TUCCIO

PONTEO

LACONO

PIAZZA

PIAZZA

EMILIO

ANZALDI

MACCHIA

SOPRANO

CUTUMNO

MANDRIA

MARCATO

SOTTANO

CANNADA

SOPRANO
URSITTO

CANNADA
VAMPARO

MANDRIA
URSITTO

DISVERI
ALBERTI

BANNUTO
SOTTANO

URSITTO SOTTANO
MOSCATO

MARCATO SOPRANO

VECCHIE
TURIDDO

DISVERI

MAUTANA

ARANCIO

MENDOLA

PETROSA

CATTIVA

BARTOLI

PALADIA

CORALLO
CASUZZA

MINGARA
VECCHIA

NAVARRA

TOROTTO
COCUZZA

INFERNO
ANTONIO

SOPRANO

SOTTANO

RUGGERI

CAMPISI

ALDISIO

FERRARA
GAMBERO

VECCHIE MANDARA

CASERMA

AVARINO

BIVIERE

CASERMAFINANZA

CUTRANA

BUSACCA

NICOSIA

PORTELLA

CIMIOTTA

RIGIURFO
GIULIANO

BIZZUFFA

CAPPELLO

RISTAGNO

FATTORIA
POZZILLO

MASSERIA

FATTORIA

MORRETTA

GIAURONE

GIAURONE

FABBRICALATERIZI

MAGANUCO
CONTESSA

CASTELLO

CASALINI

AGOSTINO

CONTRADA

BRUCAZZI
CONTRADA

LATERIZI

FRANCESE

GIORDANO

FAVORITA

MIGNECHI

SOLFATARAPAPARELLA

RAFFIROSO

GARGHERIA

BARONESSA

FORMICOLA

CANALOTTOGUARDIOLA

CANALOTTO

CAMMARATA

CAMMARATA

CIPOLLINA

CUCINELLA

MINERARIO

BATTAGLIA

CHIARANDA

TENUTELLI

PORTOLANA

TELEGRAFO

FORESTALE

CANTONIERA

RAFFIROSSO
PALAZZETTO

CANTONIERA

PURGATORIO
GIBLISCEMI

GIBLISCEMI

GIBLISCEMI

GIBLISCEMI
PALAZZELLI

CANTONIERA

VACCARAZZO

CANTONIERA

GIBLIAMUTO

MONTELEONE

CANNIZZOLI

CANTONIERA

MANGIAROBA

SPINASANTA
CANTONIERA

RECCAVALLO

PANEBIANCO

TROMBATORE

ABBANDONATA

RIGIURFELLO

FACILIESTRO

CUCCHIARONE

GROTTICELLI

GROTTICELLI

BARBABIANCA

FIACCAVENTO

MAGAZZINAZZO

MAGAZZINAZZO

CASTELLUCCIO

MANGIAPRUPPI

STABILIMENTO

GIBLIAMUTELLO

DI

DI

DI

II

DEL

PER

N.8

N.5
N.5

DEL

DEL

N.8

PE
R

SUD

SUD

F.S

ALLA S.P.

S.S.

N.96

S.P.

S.S
.

ALLA
S.P.

N.96

S.P.

N.
96

S.S.

S.S.
ALLA

S.P
.S.S.

S.S.

S.S.

S.S
.

N.8
1

S.P
.

S.P.

ALLA

ALLA

S.P. S.P.

N.81

S.S.S.S
.

S.P.N.81

S.P. S.P.
ALLAS.S.

ALLA
S.P.

S.P.
N.81

S.P.

N.96

N.12

S.S.

S.S.

S.P
.

S.P
.

N.1
2

GELA

S.P
.

S.S.

S.P.S.S.

N.1
2

S.P.

S.P.

N.81

S.P.

N.10

S.S
.

S.S.

N.83 N.35

S.P.

S.P.S.P. N.83ALLA ALLA N.10S.B. S.B.

N.
81

GELA

S.S.

S.P
.

N.1
1

S.P.

S.S
.

N.82

S.P.

S.P.

S.P.N.
81

F.S. S.P.

S.P.

S.P
.

GE
LA

N.35
N.82

S.P.

F.S
.

N.82

S.P
.

S.S.

S.S
.

N.
11

S.P.

N.82

S.P.

GE
LA

F.S.

S.P.
S.S.

F.S.

GE
LA

GELAS.S.

F.S.

S.P
.

S.P.

S.P. S.P.

S.P.

F.S.

S.P.

S.P.

S.P.N.51

S.P.

S.P.

S.P.

S.P.

N.51

S.P.

S.P.

S.P.

N.51
S.P.

S.P.

S.R. N.26

N.191PIANO

DALLA

N.190

DELLE

N.191

DALLA

DELLE

DELLE

N.190

DELLE

N.
18

8

DALLA

N.190
N.190

DALLA DALLA

N.190

PONTE

N.190 PASSO

DELLE
N.

19
0

DELLE

PONTE

DALLA

DALLA

PONTE

OLIVO

VA
LL

E

N.192

N.192

KIRBI

N.19
6

N.11
5

VALLE

BIVION.115

XIRBI N.189
N.189

XIRBI N.189

N.18
9

XIRBI

N.19
4

N.193

SIC
UL

A

SIC
UL

A

SICULA

117
BIS

SIC
UL

A

SICULA

PRIOLO

BUTERA

SIC
ULA

PRIOLO

SA
BU

CI

STRADA

SIC
UL

A

SABUCI

PRIOLO

PRIOLO

SICULA

SOLFARE

SOLFARE

SOLFARE

SOLFARE

BURRONE CATA
NIA

PILIE
RI

NISCEMI

NIS
CE

MI

SIGNORE

CA
TA

NIA

CATANIA

CA
TA

NI
A

LENTINI

CE
NT

RA
LE

CENTRALE

N.117
BIS

N.117BIS

CENTR
ALE

N.170BISN.117BIS

CENTRALE

SIR
AC

US
A

CENTRALE

N.117
BIS

N.117BIS
N.117BIS

CE
NT

RA
LE

N.117BIS

N.1
17

BIS

CE
NT

RA
LE

N.1
17

BIS

SIRACUSA

N.117BIS

BR
ET

EL
LA

CO
NTR

AD
A

SIRACUSA

SIRACUSA

SIRACUSA

MAZZARINO

GADDUPOTU

TR
ED

EN
AR

I

GA
DD

OP
OT

U

MONACELLI

CUBAITANO

CALTA
GIRONE

SC
OM

UN
ICA

TO

SCOMUNICATO

IND
US

TR
IAL

E

OCCIDENTALE

OCCIDENTALE

DELL'ABITA
TO

CALTANISSETTA

CALTANISSETTA

CIRCONVALLAZIONE

O

T.

T.

T.

DE
L

DEL

DEL

DEL

DEL
DE

L

LAGO

GELA

GELA

SA
IA

ARCE

GELA

ARCE

GELA

DELLA

PASSO

DE
LL

A

CIMIA

FIUME

CIMIA

DE
LL

A

MO
RT

O

FIUME

CIMIA

FOSSO
PIGNA

FIUME

FOSSO
PIGNA

FIUME CIM
IA

CIMIA

FIU
ME

VA
LL

E

VALLEFIU
ME

VALLE

TO
RT

A

VA
LL

E

TORTA

VALLE

TORTA

FIUME
ACATE

SAGONE

SALITO

SALIT
O

PR
IOL

O

PRIOLO

PRIOLO

PRIOLO

LASAGNA VALLONE

CASSARI

VALLONE

VALLONE

ZAMBARA

VALLONE

VALLONE
ZAMBARA VALLONE

DISUERI

URSITTO

DISUERI

INFERNO

VALLONE

VALLONE

GA
TT

AN
O

FICUZZA

DIRILLO

TORRENTETORRENTE

TO
RR

EN
TE

TO
RR

EN
TE

TORRENTE

TO
RRENTE

LA
VIN

AR
O

SE
RP

EN
TE

TORRENTE LAVINARO

LAVINARO

DELL'ORO

TORRENTE

LAVINARO

TORRENTE

LAVINARO

DELL'ORO

LAVINARO

SERPENTE

TO
RR

EN
TE

SE
RP

EN
TE

TORRENTE

MA
RO

GL
IO

TO
RREN

TE

GRILUZZO

TO
RR

EN
TE

TORRENTE
TORRENTE

MAROGLIO

TO
RR

EN
TE

PAPARELLA

PAPARELLA

PAPARELLA

CIARAMIDA

GA
RG

HE
RIA

TREDENARI

GIA
RR

AC
CO

DELL'AQUILA

MA
GA

ZZ
INA

ZZ
O

I

I

DI

DI

DI

LA

DI

DI

DI

IL

DIDI

DEL

DEL

SAN

DEL

DEL

SAN
CON

SAN

DELDEL

LAGO

CODA

MURO

UOMO

UOMO

MURA

ALFI

CAVA CUBA

GALLO

PIANO

COSTE

PIANO

CUGNO

GIASE

PIANO
ISOLA

CUGNI

DELLA PIANO
VOLPE

RIZZO

LUNGA
SERRA

PIANO

PIANO

BADIA

MORTO

MORTO

SANTA

PIANOBATIA OLIVO

DONNA

D'OROCONCA

ARCIA
POGGI

ARCIA

TENNA

COSTA

PIANA

AMATO
PIANO SERRA

PIANO

PIANO

PIANA

LUCIA
SANTA

PASSO

PASSO

PIANO PIANO

PIANO

LUCIA
SANTA

LENZE

PIANO

FICARI

FICARI
STRADA

CUNGNO

MILANO

CAMERA

CAMERA

GIULIA

AGNONE
BIANCOPOMPEO

SABUCI

SABUCI

PRIOLO

GALERA
NOCERA

LEGGIO

ALBANI

PRIOLO

PIAZZA PIAZZA

STELLA

STELLA

MOLINO

BULALA

CUTUMNO

'NZUDDA

DISVERI

URSITTO

VALLONE

NAVETTA

ARANCIO

MADONNA

CAMIOLO

MENDOLA
BARBARA

FEGOTTO

SPADARO

CORALLO
SPADARO

TOROTTO

TAVIANA SOPRANI

RINAZZI
PRICOPO TOROTTO

SICILIARINAZZI

SOPRANI
RINAZZI

LOCUZZA

TOROTTO

SOPRANORINAZZI

CATANIA

SOTTANO

SIGNORE

MACCONI

RIZZUTO

CONTADA

MERLINO

PARADISO

SPERANZACONTRADA

RIGIULFOCONTRADA
CONTRADA CONTRADA

GIULIANO

BIZZUFFA

CONTRADA

CONTRADA

GARRASIACONTRADA MONTAGNA

CONTRADA
CONTRADA

RISTAGNO

CONTRADA

POZZILLO

CONTRADA

CONTRADA
CONTRADA

CONTRADA

GALLENTICOLLEGIO
CONTRADA

CONTRADACONTRADA
GREGORIO

CONTRADA

PAPPANNA

CONTRADA
CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA
CONTRADA CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA
CONTRADA

CONTRADA

CONTRADACONTRADA
CONTRADA CONTRADA

CASALINI

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA CONTRADA
CONTRADACONTRADACONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADACONTRADA

CONTRADA
POZZILLI

ROCCELLA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

FARCELLO

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA
CONTRADA

MIGNECHI

CONTRADA
SALICETO

GARGHERIA

BARONESSA

CANALOTTI

ARMATELLA

BENIFIZIO

CUCINELLA

SICILIANI
ALBANAZZO

TENUTAZZA

CHIANCATA

MONACELLA

RAFFIROSSO

GIBLISCEMI

PURGATORIO

GIBLISCEMI

GALLINELLASPARACOGNA

TORRICELLA

MANDORLETO

COLTELLIERE

FASTUCHERIA

SCOMUNICATA
SETTEFARINE

MACCHITELLA

CATARRISONI

BUCCARINELLO

FRANCESCHELLO

CRIVELLUCCIOLO

M.

M.

DEI

NERA

MONTEDELLA

MONTE

CUGNO

PASSO

MONTE

ZOTTA

MONTE MONTE

Tenna

BIANCA

Poggio

Poggio
Poggio

SOLFARA

MADONNA

LAVANCA

PADRONE

DISUERI

Larrone

GIAMMOIA

PORTELLA

PORCHERIA

CANALOTTI

Chiancata

CASTELLANA

IL

FOCE

CIMIABACINO

BIVIERE

DIRILLO

7 6

8

1

2

9

3 2

1

2

3

5
K9

K7

K6

K5
K4

K2

K3

K0

K4

K5

K1

K6

K3

81

K9

K7

K410

K5

K2

K585

K7

K6

K311

K4

K9

K5
K5

K0

K6

K7

K6

K6

K8

K4

K9K5

K4

K8

K3

K9

K2

K1

K0

K0
K0

K1

K2

K3

K4

K5
K0

K3

K6 K1

K4
K6

K7

K15

K13

K12

K10 K7
0

K52 K11

K71

K54

K7
2

K73

K58

K76

K60

K63

K80

K64
K18

K21

K20

K2
1

K22

K25

K8
8

K28

K10

K91

K261

K266

K2
76

K273
K267

K269

K271K270

K278

K279

430000,000000

430000,000000

435000,000000

435000,000000

440000,000000

440000,000000

445000,000000

445000,000000

40
95

00
0,0

00
00

0

40
95

00
0,0

00
00

0

41
00

00
0,0

00
00

0

41
00

00
0,0

00
00

0

41
05

00
0,0

00
00

0

41
05

00
0,0

00
00

0

41
10

00
0,0

00
00

0

41
10

00
0,0

00
00

0

41
15

00
0,0

00
00

0

41
15

00
0,0

00
00

0

41
20

00
0,0

00
00

0

41
20

00
0,0

00
00

0

Sc
ala

 di
 st

am
pa

1:2
5.0

00

tav
ola

14
.10

Am
bit

i re
gio

na
li 6

, 7
, 1

0, 
11

, 1
2 e

 15
 

ric
ad

en
ti n

ell
a p

ro
vin

cia
 di

 C
alt

an
iss

ett
a

Ta
vo

le 
di 

Pia
no

REPUBBLICA ITALIANA

Progetto finanziato con 
P.O.R. Sicilia 2000-2006 Misura 2.02 Azione C

Assessorato dei Beni Culturali 
e dell'Identità Siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali 
e dell'Identità Siciliana

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali 
di Caltanissetta

Regione  Siciliana

Re
gim

i N
or

ma
tiv

i

Legenda

Aree di indirizzo - Titolo III, Paesaggi Locali delle N.d.A.

Contesti Paesaggisstici

Aree di indirizzo e conoscenza per la pianificazione territoriale 
urbanistica di livello regionale, provinciale e comunale e per 
tutti gli altri atti aventi carattere di programmazione sul territorio 

Aree soggette a prescrizioni aventi diretta efficacia 
nei confronti di tutti i soggetti pubblici e privati

Perimetro dei contesti

Aree con livello di tutela 1 - art.20 delle N.d.A.

Aree con livello di tutela 2 - art.20 delle N.d.A.

Aree con livello di tutela 3 - art.20 delle N.d.A.

Aree soggette a recupero - art.20 delle N.d.A.

1a Contesto paesaggistico - Titolo III, Paesaggi Locali delle N.d.A.
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DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI 
E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO  PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA

SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI ED AMBIENTALI
DI CALTANISSETTA

L'ASSESSORE
(Antonio Purpura)

Il Dirigente Generale
dott. Gaetano Pennino

Il Dirigente Responsabile
dott. Michele Buffa

CONSULENZA SCIENTIFICA

COORDINAMENTO TECNICO-SCIENTIFICO
arch. Salvatore Gueli

arch. Angelo Alù
CONTRIBUTI TECNICO SCIENTIFICI

arch. Amos Alessi
arch. Assunto Cerami
arch. Ettore Dimauro
dott.ssa Patrizia Giardina

dott. Giorgio Giordano
dott. Carmelo Lombardo
dott. Antonello Sanfilippo
arch. Stefania Turchio

dott. Maurizio Bombace
arch. Mario Cassetti
ing. Amedeo Falci
dott. Arcangelo Martorana
ing. Ilenia Sanguedolce
A.T.I. Ecosfera-Etairoi-Ecopolis
dott.ssa  Carla Palermo

dott. Marina Congiu
dott. Lavinia Sole
dott. Calogero Riggi
arch. Barbara Salemi
prof. Rita Cedrini
dott. Giuseppe Giunta
dott. Calogero Spezio

COORDINAMENTO GENERALE
dott. Lorenzo Guzzardi - Soprintendente per i Beni Culturali ed Ambientali

arch. Giuseppe Saggio - Responsabile U.O.7 Sezione per i beni paesaggistici

OSSERVATORIO REGIONALE PER 
LA QUALITA' DEL PAESAGGIO

Presidente
Assessore BB.CC.
Componenti
Dir. Generale Dipartimento BB.CC.
Dir. Generale Dipartimento Urbanistica
Avvocato Distrettuale dello Stato
prof. Giuseppe Barbera
prof. Pietro Busetta
prof. Salvatore Cannizzaro
prof. Maurizio Carta
ing. Maurizio Erbicella
dott. Giuseppe Grado

prof. Paolo La Greca
arch. Maurizio Oddo
ing. Gianluigi Pirrera
arch. Marcello Antonino Renda
ing. Sergio Rodi
arch. Calogero Segreto
prof. Giuseppe Trombino
avv. Paolo Tuttoilmondo
sig. Gianfranco Zanna

Elaborato allegato al Piano Paesaggistico degli Ambiti regionali 6, 7, 10, 11, 12 e 15 
ricadenti nella provincia di Caltanisetta redatto ai sensi dell'art.143 

del D.Lgs. 22.01.2004, n.42 e s.m.i., approvato con D.A. 1858 del 2 luglio 2015


